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I. [bookmark: _Toc199263739]Hyrje 

Korniza afatmesme buxhetore komunale paraqet një përmbledhje të planifikuar të shpenzimeve dhe të hyrave buxhetore për komunën e Klinës për periudhën afatmesme 2026-2028 si dhe shpërndarjen e resurseve financiare nëpër programe komunale sipas prioriteteve të qeverisë komunale të nxjerra nga dokumentat strategjike komunale  dhe vendimet e Kuvendit komunal të Klinës.

Korniza Afatmesme Buxhetore, KAB, që po prezantojmë është një dokument i cili përgatitet nga administrata komunale dhe  miratohet në parim çdo vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron një analizë të hollësishme të shpenzimeve publike dhe përcakton parametrat dhe prioritetet kryesore për zhvillimin e vazhdueshëm të buxhetit vjetor komunal. Gjithashtu, KAB, siguron mekanizmat e nevojshëm për arritjen objektivave prioritare, të identifikuara në dokumentet strategjike të komunës, nëpërmjet integrimit sa më të mirë në procesin buxhetor.

Korniza afatmesme buxhetore komunale bazohet në parashikimet e mundshme reale të të hyrave  të planifikuara për periudhën afatmesme buxhetore: granteve qeveritare në formë të kufijve buxhetor, parashikimet mbi trendin e të hyrave vetanake si dhe parashikimeve mbi donacionet e mundshme qoftë edhe në formë participimeve të qytetarëve (grave dhe burrave)  si dhe parashikimet reale të shpenzimeve buxhetore nëpër programet komunale që janë në fushën e përgjegjësisë së tyre.

Hartimi i Kornizës Afatmesme Buxhetore përbën një detyrim për institucionet buxhetore komunale, kërkuar me Qarkoren Buxhetore Komunale 2026/01  të lëshuara nga Ministria e Financave, punës dhe transferëve në pajtim me Ligjin për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë (LMFPP). 


KAB  2026-2028 paraqet dokumentin kryesor mbi bazën e të cilit do të hartohet Buxheti vjetor për vitin 2026.

Ky dokument do të jetë baza për përcaktimin e sektorëve prioritarë të zhvillimit dhe identifikimin e prioriteteve të shpërndarjes së burimeve komunale për periudhën 2026-2028. Janë katër faza të përmbledhura për zhvillimin e KAB Komunale dhe afatet kohore, si në figurën e mëposhtme:
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[bookmark: _Toc199263741]    Zhvillimore Komunale


Komuna e Klinës  gjendet në pjesën  veri – perëndimore  të Kosovës, rajoni i Pejës . Është njëra nga komunat e mesme të vendit. Pozita gjeografike që ka i mundëson asaj lidhje të mira me qendrat tjera të Kosovës dhe të rajonit. Komuna e Klinës  ka gjithsej 54  fshatra. Sipas rezultateve të regjistrimit të popullsisë të vitit 2024, Komuna e Klinës ka rreth 30503  banorë  (15474 gra dhe 15029 burra) të organizuar në  6753  ekonomi familjare.


Administrata e Komunës së Klinës  është e organizuar për  rreth zyrës qëndrore dhe zyrave lokale që ofrojnë shërbime në nivel të komunitetit, nga të cilat një është e vendosur  brenda qytetit duke përfshirë zyrën qendrore dhe 9 të tilla në fshatra.

Vizioni i mëposhtëm për Komunën e Klinës i definuar pas konsultimeve me akterët e rëndësishëm të jetës politike ekonomike e sociale në komunë bazohet edhe në dokumentet afatmesme dhe afatgjata strategjike, që ka zhvilluar komuna siç janë: Strategjia e Zhvillimit ekonomik e Komunës së Klinës 2024-2029, në Kornizën  Afatmesme të Shpenzimeve (KASH) 2026-2028 të Qeverisë së Kosovës dhe prioriteteve bazë të saj, si dhe në Qarkoren Buxhetore Komunale 2026/01 të lëshuara nga Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve e Qeverisë së Republikës së Kosovës .  

Vizion i komunës është që  Klina do të bëhet një vend ekonomikisht i zhvilluar, ku gratë dhe burrat kanë mundësi të barabarta për të hapur dhe zhvilluar bizneset e tyre, me një administratë  komunale efikase në shërbim të qytetarëve dhe bizneseve, mjedis të pastër dhe atraktiv për të  jetuar dhe investuar. Duke patur për bazë pozitën dhe kushtet gjeografike,  prioritet do të jetë zhvillimi i NVM-ve, bujqësisë, turizmit dhe infrastrukturës fizike. Të kemi ngritje dhe përmirësim të cilësisë në arsim, shëndetësi dhe shërbime publike, ku barazia gjinore është prioritet ndërsektorial .


Atributet më të rëndësishme të çfarëdo dokumenti të planifikimit strategjik dhe vizionit të definuar janë së pari lehtësia e komunikimit  dhe  llogaridhënia. Me qëllim të përmbushjes së këtyre dy atributeve, prioritetet strategjike të Komunës në periudhën afatmesme janë grupuar në katër  prioritete që do të mundësojnë realizimin e qëllimit të vizionit tonë për komunën, si : 















[bookmark: _Toc199263742]2.1  Zhvillimi ekonomik për të gjithë qytetarët (gra, burra, vajza dhe djem)

Përmes objektivave :

· Ndërmarrësia – Zhvillimi i ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme ;
· Zhvillimi i bujqësisë - mbështetje e sektorit bujqësor dhe blegtoral;
· Zhvillimi i turizmit dhe trashegimisë kulturore;
· Barazia gjinore si prioritet ndërsektorial në ndërmarrësi, zhvillim i bujqësisë, turizmit dhe tashëgimisë kulturore.


[bookmark: _Toc199263743]2.2  Zhvillimi i  infrastrukturës së nevojshme në funksion të qytetarëve dhe bizneseve (gra, burra, vajza dhe djem) dhe bizneseve.

Përmes objektivave :

· Rritja e nivelit të shërbimeve administrative për biznese në pronësi të grave dhe burrave (reduktimi i procedurave)        
· Zgjerimi i rrjetit të ujësjellësit në fshatra 
· Zgjerimi i rrjetit të kanalizimit në fshatra
· Zgjerimi i infrastrukturës rrugore



[bookmark: _Toc199263744]2.3 Përmirësimi i cilësisë se arsimit dhe shëndetësisë

Përmes objektivave :

· Përmirësimi i infrastrukturës shkollore
· Përmirësimi i infrastrukturës shëndetësore në QKMF, AMF dhe AM


[bookmark: _Toc199263745]2.4 Përparimi dhe mbrojtja e mjedisit jetësor.

Përmes objektivave :

· Ruajtja dhe përmirësimi i natyrës
· Ulja graduale e ndotjes së ujit, ajrit, tokës.


[bookmark: _Toc199263746]2.5 Krijimi i qeverisë komunale që ofron shërbime efikase dhe që u përgjigjet kërkesave të qytetarëve (gra, burra, vajza dhe djem) 
Përmirësimi i shërbimeve komunale karshi qytetarëve duke u fokusuar në qasjen më të afërt dhe të lehtë të tyre në administratë përmes:  
Mirëmbajtjes së zyreve komunale (të gjendjes civile) dhe furnizimi me material të nevojshëm  me qëllim të ofrimit të shërbimeve.

[bookmark: _Toc199263747]III. Korniza Fiskale Komunale  


[bookmark: _Toc199263748]3.1 Korniza makroekonomike komunale 

[bookmark: _Hlk71970800]Ndonëse komuna nuk udhëheqë drejtëpërdrejt politikën makroekonomike (kjo është kompetencë e qeverisë qendrore), mjedisi i përgjithshëm ekonomik ndikon në pasqyrën fiskale komunale. Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunës është në përputhje me kornizën  makroekonomike të Kosovës dhe sipas dokumentit Korniza Afatmesme e Shpenzimeve (KASH) 2026-2028 të përpiluar nga Qeveria e Kosovës. 
Komponentet e politikës makroekonomike siç janë bruto produkti vendor, inflacioni dhe demografia duhet konsideruar dhe marrë parasysh. Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2026-2028  e Qeverisë së Kosovës bazuar në të dhënat historike si dhe në zhvillimet e fundit ekonomike, nënvizon faktin se do të ketë ecuri pozitive të rritjes ekonomike në vitet e ardhshme, më saktësisht në periudhën 2026-2028.

Natyrisht se rritja ekonomike nëkuptohet në krijimin e vendeve të reja të punës për gra dhe burra, zbutjen e papunësisë në komunë, që në periudhën afatmesme pritet të ulët.  
Komuna nga ana e saj do të adaptojë legjislacionin përkatës në funksion të krijimit të ambientit më të mirë për sektorin privat dhe rritjes së të ardhurave të tyre, rrejdhimisht rritjes së të hyrave buxhetore komunale. 

Aktualisht financimi komunal përfshinë: 1. Të Hyrat Vetanake dhe 2. Grantet Qeveritare. Komuna është  pranuese e granteve të donatorëve (me mbulim të plotë apo si pjesë të bashkëfinancimeve), si dhe ka mundësinë e huamarrjes sipas kushteve të përcaktuara me legjislacionin në fuqi. 
Komuna e Klinës në periudhën afatmesme buxhetore 2026-2028 nuk planifikon të marrë hua nga institucione financiare për të financuar projektet e saj, siç e ka lejuar Ligji për Financat Publike dhe Përgjegjësitë. 
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Të hyrat e Komunës së Klinës nga dy burimet e saj kryesore – grantet qeveritare si dhe të hyrat vetanake komunale kanë shënuar rritje nga viti në vit. 

	Tabela 1: Financimi komunal për vitet 2026-2028 sipas burimit
	

	Korniza afatmesme buxhetore 2026-2028
	Buxheti aktual 2025
	Planifikimi 2026
	Vlerësimi 2027
	Vlerësimi 2028

	 Granti i përgjithshëm 
	      6,571,819.00 
	     6,571,819.00 
	6,960,367
	7,513,860

	 Granti specifik i arsimit 
	      5,953,349.00 
	     6,180,993.00 
	6,366,422
	6,557,415

	 Granti i shëndetësisë 
	      1,897,981.00 
	     1,884,302.00 
	1,940,831
	1,999,056

	 Të  hyrat vetanake 
	      1,495,504.00 
	     1,551,784.00 
	1,662,711
	1,669,206

	 Financimi për shërbimet rezidenciale 
	         250,000.00 
	        150,000.00 
	200,000
	200,000

	  Totali : 
	    16,168,653.00 
	   16,338,898.00 
	    17,130,331.00 
	     17,939,537.00 


Figura 1: Buxheti total i komunës në vite

Siq shihet nga tabela më lartë, financimi për Komunën e Klinës në total nga viti në vit shënon rritje .
Grantet për Komunën e Klinës për periudhen 2026-2028 si tërësi do të shenojnë rritje rreth  1.05%, shuma 170,245.00 euro.

Të dhënat e  prezantuara në tabelën më lartë  bazohen në të dhënat e përgjithshme për rritjen buxhetore që planifikohet në nivel të Qeverisë nacionale, siç parashihet me KASH-in 2026-2028. Për vitin 2026 Granti i përgjithshëm është i njëjti, Granti i shëndetësisë  dhe Granti i shërbimeve rrezidenciale kane një rënie të lehtë, ndërsa Granti i arsimit ka një rritje të lehtë.

Projeksionet e të hyrave vetanake komunale si burim i financimit komunal, në anën tjetër, për vitin 2026 ka rritje për 3.76%, për vitin 2027 në raport me vitin 2026 shënon rritje për rreth 7.14% dhe në vitin 2028 në raport me vitin 2027 shënon rritje për 0.39% .  Planifikimi i të hyrave nga gjykatat dhe dënimet në trafik do të planifikohen në nivelin qendror në institucionet të cilat i realizojnë këto të hyra .


Tabela 2. Të hyrat vetanake për 2026-2028

	
	2026
	2027
	2028

	
THV
	
1,551,784.00
	
1,662,711.00
	
1,669,206.00








                                                         Figura 2: Buxheti  nga të hyrat vetanake  në vite  


	Tabela 3. Planifikimi i të hyrave vetanake të komunës sipas burimeve për periudhën  2025-2027 në euro
	Kodet
	BURIMET E  TË  HYRAVE
	 Planifikimi - për vitin 2026
	 Planifikimi - për vitin 2027
	 Planifikimi - për vitin 2028

	1)
	Drejtoria e Urbanizmit
	300,000.00
	318,000.00
	318,000.00

	50009
	Lejet për ndërtim
	270,000.00
	287,000.00
	287,000.00

	50026
	Taksë për legalizim
	30,000.00
	31,000.00
	31,000.00

	3)
	Drejtoria e Inspekcionit
	29,000.00
	30,000.00
	30,000.00

	50104
	Denimet mandatore
	17,000.00
	17,500.00
	17,500.00

	50205
	Komisioni inspektues
	12,000.00
	12,500.00
	12,500.00

	5)
	Kadastra
	87,000.00
	93,000.00
	93,000.00

	50504
	Të hyrat nga shërbimet kadastrale
	65,000.00
	70,000.00
	70,000.00

	50032
	Taksë për fletë poseduese, kopje plani
	22,000.00
	23,000.00
	23,000.00

	6)
	Administrata e përgjithshme
	58,850.00
	60,539.00
	60,539.00

	50013
	Çertifikatat e lindjës
	800.00
	889.00
	889.00

	50014
	Çertifikatat e kunorzimit
	50.00
	50.00
	50.00

	50015
	Çertifikatat e vdekjës
	1,000.00
	1,000.00
	1,000.00

	50016
	Çertifikatat tjera
	48,000.00
	48,500.00
	48,500.00

	50017
	Të hyrat tjera
	5,000.00
	6,000.00
	6,000.00

	50019
	Taksat administrative
	4,000.00
	4,100.00
	4,100.00

	7)
	Drejtoria për Buxhet e Financa
	948,934.00
	1,031,072.00
	1,037,567.00

	50103
	Marimanga
	1,000.00
	1,100.00
	1,100.00

	50217
	Taksa për ushtrim të veprimtarisë
	78,600.00
	80,650.00
	80,650.00

	50001
	Taksa për rexhistrimin e automjeteve
	110,000.00
	117,000.00
	117,000.00

	50407
	Qiraja për lokalet afariste 
	36,450.00
	37,900.00
	37,900.00

	50408
	Qiraja për banesa
	41,000.00
	45,500.00
	45,500.00

	50403
	Shitja e pasurisë
	5,000.00
	5,000.00
	5,000.00

	50405
	Shfrytëzimi i pronës publike
	13,000.00
	13,506.00
	13,506.00

	40110
	Tatimi mbi pronë 
	530,059.00
	568,488.00
	574,173.50

	40110
	Tatimi në tokë
	133,825.00
	161,928.00
	162,737.50

	8)
	Qendra për Punë Sociale
	6,000.00
	7,000.00
	7,000.00

	 
	Taksa tjera
	6,000.00
	7,000.00
	7,000.00

	I
	 Totali i administratës komunale
	1,429,784.00
	1,539,611.00
	1,546,106.00

	 
	Të ardhurat nga arsimi
	 
	 
	 

	50409
	Qerdhet
	25,000.00
	25,000.00
	25,000.00

	50409
	Arsimi fillor
	 
	 
	 

	50409
	Arsimi i mesëm
	59,000.00
	59,000.00
	59,000.00

	II
	  Totali - arsimi
	84,000.00
	84,000.00
	84,000.00

	 
	Të ardhurat nga shendetësia
	 
	 
	 

	50409
	Shendetësia primare 
	36,000.00
	37,000.00
	37,000.00

	50024
	Çertifikatat mjeksore
	2,000.00
	2,100.00
	2,100.00

	III
	 Totali - shendetësia
	38,000.00
	39,100.00
	39,100.00

	TOTALI I TË ARDHURAVE VETANAKE TË KOMUNËS ( I + II + III )
	1,551,784.00
	1,662,711.00
	1,669,206.00






Në këto projeksione janë marrë parasysh të hyrat nga tatimi në pronat e paluajtshme (tatimi në tokë dhe tatimi në pronë) sipas faturimit të tatimit në pronë dhe trendit të realizimit të të hyrave jo tatimore gjatë tri viteve të fundit, duke përjashtuar nga këto projeksione të hyrat nga gjobat në trafik dhe të hyrat nga gjykatat.

Komuna e Klinës vazhdon të dominohet në buxhetin total të saj nga transferet qeveritare të cilat edhe në tri vitet e ardhshme do të përbëjnë rreth 90.29 % të buxhetit total të komunës.

· Huamarrja

Komuna e Klinës në periudhën afatmesme buxhetore 2026-2028 nuk planifikon të marrë hua nga institucione financiare për të financuar projektet e saj, siç e ka lejuar Ligji për Financat Publike dhe Përgjegjësitë


[bookmark: _Toc199263750]3.3  Politikat e reja 

Komuna e Klinës në tri vitet e ardhshme do të bëjë përpjekje në mobilizimin e resurseve komunale me qëllim të adaptimit të politikave të reja që ka inicuar qeveria nacionale e Republikës së Kosovës, por edhe të atyre të inicuara në nivelin e qeverisë komunale.   

Sipas Kornizës Afatmesme të Shpenzimeve të Qeverisë së Kosovës 2026-2028, ndarja buxhetore bazohet në formulën e përcaktuar në nenin 24 të LFPL. Sipas këtij neni, 10% e të hyrave totale të buxhetuara të Qeverisë qendrore ju ndahen komunave  (duke përjashtuar të hyrat nga shitja e aseteve, të hyrat tjera të jashtëzakonshme, të hyrat e dedikuara vetanake dhe të hyrat nga huamarrja).

Komuna e Klinës është e ndikuar në aspektin buxhetor për zbatimin e politikave të reja në Arsim dhe Shëndetësi, politika në lidhje me trajtimin e mirëqenies sociale si kompetencë e decentralizuar në komunat e Kosovës, si dhe atyre të paralajmëruara nga niveli qendror, me ndikim në Komunën e Klinës. 
 Komuna e Klinës ka  mirërpritur deklarimet e Qeverisë Qëndrore, që në të ardhmen, sa i përket fleksibilitetit të shpenzimeve në të gjitha kategoritë ekonomike, përveç pagave, të kenë mundësi këtë ta bëjnë edhe nga Granti i Përgjithshëm si shtesë, përveq se nga të hyrat vetanake komunale.  

Ndërsa sa i përket të hyrave të tjera të komunës, apo të hyrave vetanake, sërish qeveria nacionale ka shtyrë drejt politikave të reja që do të orientonin komunën drejt avancimit të tatimeve me potencial të mirë dhe zbehjes eventualisht eleminimit të atyre taksa e ngarkesa komunale që rëndojnë ambientin biznesor komunal, janë jo transparente karshi qytetarëve respektivisht tatimpaguesit komunal. 
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Sipas rekomandimeve të Misionit të Fondit Monetar Ndërkombëtar të komunikuara përmes Qarkorës Buxhetore komunale 2026/01, komunat do të kenë edhe në të ardhmen fleksibilitet në shpërndarjen e të hyrave vetanake komunale në Strukturën e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike për vitin 2026, duke përjashtuar kategorinë Paga dhe Meditje. Si rezultat Komuna e Klinës prezanton këtë ndarje të shpenzimeve në mes të kategorive të lejuara buxhetore:


Tabela 6. Korniza Buxhetore Komunale, në euro 
	 
	Përshkrimi
	2025
	2026    (planifikim)
	2027   (vlerësimet)
	      2028 (vlerësimet)

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	1
	TË HYRAT TOTALE KOMUNALE  
	16,168,653.00
	16,338,898.00
	17,130,331.00
	17,939,537.00

	1
	 
	 Të hyrat vetanake 
	1,495,504.00
	1,551,784.00
	1,662,711.00
	1,669,206.00

	1
	 
	Grantet dhe transferet  qeveritare
	14,673,149.00
	14,787,114.00
	15,467,620.00
	16,270,331.00

	2
	 
	SHPENZIMET TOTALE KOMUNALE 
	16,168,653.00
	16,338,898.00
	17,130,331.00
	17,939,537.00

	2.1
	 
	 Shpenzimet rrjedhëse 
	11,762,032.00
	12,238,898.00
	12,630,331.00
	13,139,537.00

	 
	 
	Pagat dhe meditjet
	8,892,032.00
	9,468,898.00
	9,709,772.00
	9,839,537.00

	 
	 
	 Mallrat dhe  shërbim
	1,700,000.00
	1,600,000.00
	1,720,559.00
	1,800,000.00

	 
	 
	Shërbime komunale
	370,000.00
	370,000.00
	400,000.00
	550,000.00

	 
	 
	Subvencionet
	800,000.00
	800,000.00
	800,000.00
	950,000.00

	2
	 
	 Shpenzimet Kapitale 
	4,406,621.00
	4,100,000.00
	4,500,000.00
	4,800,000.00





Figura 3: Shpenzimet komunale të planifikuara sipas kategorive ekonomike për 2026


Tabelat në vijim janë një pasqyrë e shpërndarjes së shpenzimeve komunale në bazë  të programeve  dhe në bazë të kategorive ekonomike. Shpenzimet në vijim janë ato aktuale të vitit 2025, planifikimi për vitin e ardhshëm 2026 si dhe vlerësimet për vitet 2027 dhe 2028.

Tabela 7: Shpenzimet komunale sipas kategorive ekonomike dhe programeve – Viti aktual 2025

	Programet 
	 
	2025
	 

	
	Nr.i punëtorëve
	Paga/Mëditje 
	Mallra/Shërbime
	Komunali
	Subvencione
	Investime Kapitale
	Gjithsej

	Zyra e Kryetarit
	21
	           237,141.00 
	                   16,000.00 
	 
	     295,000.00 
	 
	            548,141.00 

	Zyra e Kuvendit Komunal
	27
	           261,547.00 
	                     5,000.00 
	 
	 
	 
	            266,547.00 

	Administrata dhe Personeli
	38
	           264,638.00 
	                   80,000.00 
	 
	 
	             40,000.00 
	            384,638.00 

	Çështjet gjinore
	1
	               9,393.00 
	                        500.00 
	 
	         4,000.00 
	 
	              13,893.00 

	Inspektimet
	8
	             75,812.00 
	                   32,000.00 
	 
	 
	 
	            107,812.00 

	Buxheti dhe financat
	21
	           174,628.00 
	                   47,137.00 
	        242,000.00 
	 
	 
	            463,765.00 

	Infrastruktura Publike
	3
	             29,037.00 
	                 395,692.00 
	 
	 
	           653,000.00 
	         1,077,729.00 

	Zjarrfikësit dhe Inspektimet
	15
	           156,501.00 
	                   15,000.00 
	 
	 
	 
	            171,501.00 

	Zyra Komunale për Komunitete
	4
	             34,186.00 
	                     5,000.00 
	 
	 
	 
	              39,186.00 

	Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural
	5
	             48,362.00 
	                   13,000.00 
	 
	     231,000.00 
	           140,000.00 
	            432,362.00 

	Kadastra dhe Gjeodezia 
	9
	             71,730.00 
	                   15,000.00 
	 
	 
	             12,000.00 
	              98,730.00 

	Planifikimi urban dhe mjedisi
	6
	             60,113.00 
	                   63,200.00 
	 
	 
	        2,971,621.00 
	         3,094,934.00 

	Shëndetësia
	143
	        1,430,970.00 
	                 450,000.00 
	          43,000.00 
	 
	             70,000.00 
	         1,993,970.00 

	Shërbimet sociale
	11
	             90,104.00 
	                   12,000.00 
	            5,000.00 
	 
	 
	            107,104.00 

	Shërbimet rrezidenciale
	13
	             71,000.00 
	                   45,000.00 
	            5,000.00 
	 
	           260,000.00 
	            381,000.00 

	Kultura, rinia dhe sporti
	13
	           101,650.00 
	                   48,000.00 
	 
	     120,000.00 
	             50,000.00 
	            319,650.00 

	Arsimi dhe shkenca
	647
	        5,775,219.00 
	                 457,471.00 
	          75,000.00 
	     150,000.00 
	           210,000.00 
	         6,667,690.00 

	TOTALI
	985
	        8,892,031.00 
	              1,700,000.00 
	        370,000.00 
	     800,000.00 
	        4,406,621.00 
	       16,168,652.00 






	Tabela 8. Shpenzimet komunale sipas kategorive ekonomike dhe programeve - Planifikimi 2026
	
	

	Programet 
	Nr.i punëtorëve
	2026
	 

	
	
	Paga/Mëditje 
	Mallra/Shërbime
	Komunali
	Subvencione
	Investime Kapitale
	Gjithsej

	Zyra e Kryetarit
	21
	           236,819.39 
	                   16,000.00 
	 
	         292,000.00 
	 
	            544,819.39 

	Zyra e Kuvendit Komunal
	27
	           257,364.59 
	                     5,000.00 
	 
	 
	 
	            262,364.59 

	Administrata dhe Personeli
	38
	           329,512.59 
	                   80,000.00 
	 
	 
	             55,000.00 
	            464,512.59 

	Çështjet gjinore
	1
	               9,906.76 
	                        500.00 
	 
	             4,000.00 
	 
	              14,406.76 

	Inspektimet
	8
	             91,823.09 
	                   32,000.00 
	 
	 
	 
	            123,823.09 

	Buxheti dhe financat
	21
	           197,592.36 
	                   47,137.00 
	        242,000.00 
	 
	 
	            486,729.36 

	Infrastruktura Publike
	3
	             31,389.30 
	                 395,692.00 
	 
	 
	           645,000.00 
	         1,072,081.30 

	Zjarrfikësit dhe Inspektimet
	15
	           141,642.99 
	                   15,000.00 
	 
	 
	 
	            156,642.99 

	Zyra Komunale për Komunitete
	4
	             38,988.72 
	                     1,000.00 
	 
	             3,000.00 
	 
	              42,988.72 

	Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural
	5
	             53,587.44 
	                   10,000.00 
	 
	         231,000.00 
	           130,000.00 
	            424,587.44 

	Kadastra dhe Gjeodezia 
	9
	             88,081.36 
	                   10,000.00 
	 
	 
	 
	              98,081.36 

	Planifikimi urban dhe mjedisi
	6
	             66,036.33 
	                   63,200.00 
	 
	 
	        2,960,000.00 
	         3,089,236.33 

	Shëndetësia
	141
	        1,431,383.18 
	                 450,000.00 
	          43,000.00 
	 
	             70,000.00 
	         1,994,383.18 

	Shërbimet sociale
	11
	           102,876.31 
	                   12,000.00 
	            5,000.00 
	 
	 
	            119,876.31 

	Shërbimet rrezidenciale
	13
	             96,304.53 
	                   45,000.00 
	            5,000.00 
	 
	             20,000.00 
	            166,304.53 

	Kultura, rinia dhe sporti
	13
	           126,516.02 
	                   48,000.00 
	 
	         120,000.00 
	             40,000.00 
	            334,516.02 

	Arsimi dhe shkenca
	746
	        6,169,073.02 
	                 369,471.00 
	          75,000.00 
	         150,000.00 
	           180,000.00 
	         6,943,544.02 

	TOTALI
	1082
	        9,468,898.00 
	              1,600,000.00 
	        370,000.00 
	         800,000.00 
	        4,100,000.00 
	       16,338,898.00 






	Tabela 9. Shpenzimet komunale sipas kategorive ekonomike dhe programeve - Vlerësimi 2027
	
	

	Programet 
	 
	2027
	 

	
	Nr.i punëtorëve
	Paga/Mëditje 
	Mallra/Shërbime
	Komunali
	Subvencione
	Investime Kapitale
	Gjithsej

	Zyra e Kryetarit
	21
	           238,318.79 
	                   16,000.00 
	 
	     292,000.00 
	 
	            546,318.79 

	Zyra e Kuvendit Komunal
	27
	           259,292.39 
	                     5,000.00 
	 
	 
	 
	            264,292.39 

	Administrata dhe Personeli
	38
	           332,225.79 
	                   80,000.00 
	 
	 
	             35,000.00 
	            447,225.79 

	Çështjet gjinore
	1
	               9,978.16 
	                        500.00 
	 
	         4,000.00 
	 
	              14,478.16 

	Inspektimet
	8
	             92,394.29 
	                   32,000.00 
	 
	 
	 
	            124,394.29 

	Buxheti dhe financat
	21
	           199,091.76 
	                   79,696.00 
	        264,064.32 
	 
	 
	            542,852.08 

	Infrastruktura Publike
	3
	             31,603.50 
	                 395,692.00 
	 
	 
	           290,000.00 
	            717,295.50 

	Zjarrfikësit dhe Inspektimet
	15
	           215,713.99 
	                   15,000.00 
	 
	 
	 
	            230,713.99 

	Zyra Komunale për Komunitete
	4
	             39,274.32 
	                     1,000.00 
	 
	         3,000.00 
	 
	              43,274.32 

	Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural
	5
	             53,944.44 
	                   10,000.00 
	 
	     231,000.00 
	           120,000.00 
	            414,944.44 

	Kadastra dhe Gjeodezia 
	9
	             88,723.96 
	                   10,000.00 
	 
	 
	 
	              98,723.96 

	Planifikimi urban dhe mjedisi
	6
	             66,464.73 
	                   63,200.00 
	 
	 
	        3,830,000.00 
	         3,959,664.73 

	Shëndetësia
	141
	        1,501,488.19 
	                 450,000.00 
	          43,000.00 
	 
	             45,000.00 
	         2,039,488.19 

	Shërbimet sociale
	11
	           103,661.71 
	                   12,000.00 
	            5,000.00 
	 
	 
	            120,661.71 

	Shërbimet rrezidenciale
	13
	           127,064.32 
	                   60,000.00 
	          12,935.68 
	 
	 
	            200,000.00 

	Kultura, rinia dhe sporti
	13
	           127,444.22 
	                   48,000.00 
	 
	     120,000.00 
	             30,000.00 
	            325,444.22 

	Arsimi dhe shkenca
	746
	        6,223,087.42 
	                 442,471.00 
	          75,000.00 
	     150,000.00 
	           150,000.00 
	         7,040,558.42 

	TOTALI
	1082
	        9,709,772.00 
	              1,720,559.00 
	        400,000.00 
	     800,000.00 
	        4,500,000.00 
	       17,130,331.00 



	Tabela 10. Shpenzimet komunale sipas kategorive ekonomike dhe programeve - Vlerësimi 2028
	

	Programet 
	 
	2028
	 

	
	Nr.i punëtorëve
	Paga/Mëditje 
	Mallra/Shërbime
	Komunali
	Subvencione
	Investime Kapitale
	Gjithsej

	Zyra e Kryetarit
	21
	           258,318.79 
	                   16,000.00 
	 
	     292,000.00 
	 
	            566,318.79 

	Zyra e Kuvendit Komunal
	27
	           286,292.39 
	                     5,000.00 
	 
	 
	 
	            291,292.39 

	Administrata dhe Personeli
	38
	           370,225.79 
	                   80,000.00 
	 
	 
	             85,000.00 
	            535,225.79 

	Çështjet gjinore
	1
	             10,978.16 
	                        500.00 
	 
	         4,000.00 
	 
	              15,478.16 

	Inspektimet
	8
	           100,394.29 
	                   32,000.00 
	 
	 
	 
	            132,394.29 

	Buxheti dhe financat
	21
	           219,091.76 
	                 111,137.00 
	        264,064.32 
	 
	 
	            594,293.08 

	Infrastruktura Publike
	3
	             34,603.50 
	                 395,692.00 
	 
	 
	           600,000.00 
	         1,030,295.50 

	Zjarrfikësit dhe Inspektimet
	15
	           205,713.99 
	                   15,000.00 
	 
	 
	 
	            220,713.99 

	Zyra Komunale për Komunitete
	4
	             43,274.32 
	                     1,000.00 
	 
	         3,000.00 
	 
	              47,274.32 

	Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural
	5
	             58,944.44 
	                   10,000.00 
	 
	     231,000.00 
	           120,000.00 
	            419,944.44 

	Kadastra dhe Gjeodezia 
	9
	             97,723.96 
	                   10,000.00 
	 
	 
	             12,000.00 
	            119,723.96 

	Planifikimi urban dhe mjedisi
	6
	             72,464.73 
	                   63,200.00 
	 
	 
	        3,618,000.00 
	         3,753,664.73 

	Shëndetësia
	141
	        1,476,488.19 
	                 460,000.00 
	          43,000.00 
	 
	             85,000.00 
	         2,064,488.19 

	Shërbimet sociale
	11
	           108,661.71 
	                   12,000.00 
	            5,000.00 
	 
	 
	            125,661.71 

	Shërbimet rrezidenciale
	13
	           127,064.32 
	                   63,000.00 
	          12,935.68 
	 
	             20,000.00 
	            223,000.00 

	Kultura, rinia dhe sporti
	13
	           136,209.22 
	                   48,000.00 
	 
	     120,000.00 
	             80,000.00 
	            384,209.22 

	Arsimi dhe shkenca
	746
	        6,233,087.42 
	                 477,471.00 
	          75,000.00 
	     150,000.00 
	           180,000.00 
	         7,115,558.42 

	TOTALI
	1082
	        9,839,537.00 
	              1,800,000.00 
	        400,000.00 
	     800,000.00 
	        4,800,000.00 
	       17,639,537.00 



Kategoria Ekonomike – Investimet Kapitale - e prezantuar në detaje më poshtë paraqet një komponentë të rëndësishme të buxhetit të komunës e cila ndonëse nuk përfaqëson pjesën më të madhe të shpenzimeve të përgjithshme buxhetore, mbetet me rëndësi të posaqme në aspektin e planifikimit gjithëpërfshirës, për Komunën e Klinës.  Kjo kategori e shpenzimeve në kuadër të shpenzimeve të rregullta buxhetore, ka potencialin më të madh për të nxitur rritjen  ekonomike. Andaj, kjo kategori e shpenzimeve, edhe gjatë periudhës së ardhshme afatmesme, do të vazhdojë të jetë në funksion të krijimit të ambientit më të favorshëm për ngritje të pjesëmarrjes së sektorit privat, përmes përmirësimit të vazhdueshëm të infrastrukturës. Në këtë kontekst përmirësimi i infrastrukturës do të pozicionojë ekonominë e Komunës së Klinës në një rrugë të rritjes më të shpejtë dhe të qëndrueshme ekonomike në periudhë afatgjatë.

	[bookmark: RANGE!A1:E60]
	Projektet me prioritet për vitin  2026
	
	
	

	 
	Emri i projektit
	 Totali 
	10
	21

	1
	Rindërtimi i rrugëve të Qytetit të Klinës me segmente te tyre: S.Rexhepi, M.Daka, M.Haxhaj, L.Palucaj, H.Prishtina, I.Qemajli, F.Bojaj, Sh.Sadiku, H.Krasniqi,  S.Rama, A.Rexha etj 
	80,000.00
	              60,000.00 
	            20,000.00 

	2
	Ndërtimi i infrastruktures nëntokësore dhe mbitokësore në Klinë, rrugën Martirët e Pastaselit, Martirët e Kralanit etj
	60,000.00
	              30,000.00 
	            30,000.00 

	3
	Bashkëfinancim me donatorë 
	1,150,000.00
	            650,000.00 
	          500,000.00 

	4
	Ndërtimi i rrugëve dhe infrastruktures nëntokësore Videje-Polce-Paskalicë-Jagodë-Krushevë e Madhe
	40,000.00
	              20,000.00 
	            20,000.00 

	5
	Ndërtimi i segmenteve të rrugës Malë Bashota, Dositej Obradoviq, Bekim Fehmiu, Shaban Sadiku, Heronjtë e Kombit dhe infrastruktures nëntokësore në Klinë-Dersnik-Dollc
	350,000.00
	            250,000.00 
	          100,000.00 

	6
	Ndërtimi i infrastrukturës mbitokësore (Trotuare) dhe infrastruktures nëntokësore në Zajmë-Deiq
	100,000.00
	              70,000.00 
	            30,000.00 

	7
	Ndërtimi i infrastrukturës mbitokësore dhe infrastruktures nëntokësore Poterq- Dugajevë-Drenovc
	60,000.00
	              50,000.00 
	            10,000.00 

	8
	Ndërtimi i infrastrukturës mbitokësore dhe infrastruktures nëntokësore Zllakuqan-Pataqan-Berkove, Krushevë e Vogël (trotuari Klinë-Zllakuqan)
	60,000.00
	              40,000.00 
	            20,000.00 

	9
	Ndërtimi  i infrastrukturës mbitokësore dhe rindërtimi i rrugës Klinë-Shtupel-Kërnicë
	50,000.00
	              30,000.00 
	            20,000.00 

	10
	Ndërtimi i kanalizimit në Shtupel-Kërrnicë-Binxhe-Grapc
	40,000.00
	              20,000.00 
	            20,000.00 

	11
	Ndërtimi  i infrastrukturës mbitokësore dhe infrastruktures nëntokësore Volljakë-Sferke-Qupevë-Dush
	80,000.00
	              50,000.00 
	            30,000.00 

	12
	Ndërtimi  i infrastrukturës mbitokësore dhe nëntokësore Cerovik-Qabiq-Dobërdol
	50,000.00
	              35,000.00 
	            15,000.00 

	13
	Ndërtimi i  infrastruktures nëntokësore dhe mbitokësore në Ranoc-Leskoc
	20,000.00
	              20,000.00 
	 

	14
	Ndërtimi i  infrastruktures nentokesore dhe mbitokësore Siqeve-Ujmire-Shtarice
	40,000.00
	              20,000.00 
	            20,000.00 

	15
	Ndërtimi i infrastrukturës mbitokësore dhe urës në Budisalcë-Rudice
	20,000.00
	              10,000.00 
	            10,000.00 

	16
	Ndërtimi i  infrastruktures nentokesore dhe mbitokësore Gllareve-Rixheve-Stapanice-Zabergje
	100,000.00
	              55,000.00 
	            45,000.00 

	17
	Ndërtimi i  infrastruktures nentokesore dhe mbitokësore Gjurgjevik i Vogel-Klinavc
	30,000.00
	              30,000.00 
	                         -   

	18
	Ndërtimi i  infrastruktures nentokesore dhe mbitokësore ne Grabanice-Bokshiq-Dollove
	60,000.00
	              40,000.00 
	            20,000.00 

	19
	Ndërtimi  i infrastrukturës mbitokësore dhe infrastruktures nëntokësore Gjurgjevik i Madhë - Dush
	30,000.00
	              30,000.00 
	 

	20
	Ndërtimi i shtratit të lumit Klina, (Klinë-Burimi i Jarinës - Pogragjë-Ujmirë), Rregullimi i shtratit të lumit Lumëbardhi i Pejës dhe lumit Drini i Bradhë
	50,000.00
	              50,000.00 
	 

	21
	Ndërtimi i shtigjeve te ecjes dhe infrastrukture rrugore në Gryken e Jarines-Pogragjë
	10,000.00
	 
	            10,000.00 

	22
	Ndërtimi i infrastrukturës mbitokësore dhe nëntokësore në Jashanicë-Jelloc-Resnik
	70,000.00
	              50,000.00 
	            20,000.00 

	23
	Ndërtimi i infrastruktures nëntokësore dhe mbitokësore në Perqevë edhe rrugën "Shpella Azem Bejta-Përqevë"
	130,000.00
	            100,000.00 
	            30,000.00 

	24
	Ndërtimi i infrastruktures mbitokësore dhe nëntokësore në Gremnik-Qupevë e Ulët
	35,000.00
	              35,000.00 
	 

	25
	Ndërtimi i infrastruktures nëntokësore dhe mbitokësore në Qeskovë-Kepuz-Rastoka
	35,000.00
	              25,000.00 
	            10,000.00 

	26
	Ndërtimi i rrugës "Bedri Mustafa"                         
	50,000.00
	              30,000.00 
	            20,000.00 

	27
	Ndërtimi i rrugës "Shaban Polluzha"                       
	50,000.00
	              30,000.00 
	            20,000.00 

	28
	Ndërtimi i rrugës "Vëllezrit Gërvalla"                         
	30,000.00
	              10,000.00 
	            20,000.00 

	29
	Ndërtimi i Urës mbi Lumin Drini i Bardhë në Volljakë
	10,000.00
	 
	            10,000.00 

	30
	Rindërtimi i sheshit të Qytetit të Klinës
	50,000.00
	 
	            50,000.00 

	31
	Ndërtimi i nxemjes qendrore për Qytetin e Klinës
	10,000.00
	 
	            10,000.00 

	32
	Ndërtimi i Nënkalimit në Lagjen e Dukagjinit - Klinë          
	10,000.00
	 
	            10,000.00 

	 
	Urbanizmi
	  2,960,000.00 
	      1,840,000.00 
	    1,120,000.00 

	33
	Zgjerimi i sipërfaqeve të gjelbruara (Parqeve) në Këpuz, Shtupel, Zllakuqan, Gremnik, Volljak etj
	70,000.00
	              40,000.00 
	            30,000.00 

	34
	Zgjerimi i rrjetit të ndriçimit publik në Dollc-Dresnik, Jashanicë, Drenovc, Shtupel, Klinë, Leskoc, Gremnik, Qupevë e Ulët, Siqevë, Resnik, Gj.Madh, Dush etj
	185,000.00
	            135,000.00 
	            50,000.00 

	35
	Rindërtimi i infrastrukturës mbitokësore me asfalt në Jashanicë, Shtupel, Zllakuqan, Klinë-Videjë etj
	170,000.00
	            130,000.00 
	            40,000.00 

	36
	Ndërtimi i impianteve për trajtimin e ujrave të zeza në Ranoc, Radulloc, Shtupel, Shtaricë etj
	90,000.00
	              60,000.00 
	            30,000.00 

	37
	Ndërtimi i rrethojave të vorrezave në Gj.Madh, Volljak, Sferkë, Jashanicë, Siqevë, Gremnik, Zajm, K.e Vogël, Shtupel etj
	130,000.00
	            100,000.00 
	            30,000.00 

	 
	Infrastruktura rrugore
	     645,000.00 
	         465,000.00 
	       180,000.00 

	38
	Furnizim me tabela te menqura ne shkolle në Çabiq, Ujmirë, Ismet Rraci, Motrat Qiriazi, Fehmi Agani, Luigj Gurakuqi etj
	30,000.00
	              30,000.00 
	                         -   

	39
	Ndërtimi i nxemjeve qendrore me pompa termike dhe nxemje me kaldaja me pelet në shkolla në Gjimnazin Luigj Gurakuqi, Gremnik, Këpuz, Zllakuqan, Gjurgjevik i Madh, Budisalc, Ujmirë, Drenoc, Volljak, Grabanicë, Jagodë, Shtupel etj
	90,000.00
	              60,000.00 
	            30,000.00 

	40
	Ndriqimi i hapësirave të jashtme në shkollën Ismet Rraci, Motrat Qiriazi, Gjimnazin Luigj Gurakuqi, Zllakuqan, Çerdhja e fëmijëve etj
	0.00
	 
	                         -   

	41
	Ndërtimi i fushave sportive dhe parkingjeve në shkolla në Grabanicë, Siqevë, Zllakuqan, Leskoc, Sferkë etj
	60,000.00
	              40,000.00 
	            20,000.00 

	 
	Arsimi
	     180,000.00 
	         130,000.00 
	          50,000.00 

	42
	Furnizim me paisje mejksore per diagnostike
	40,000.00
	              40,000.00 
	                         -   

	43
	Ndertimi dhe rindertimi i objekteve shendetesore: QKMF, AMF Drenoc, Ujmire, Zllakuqan dhe Gllareve etj
	30,000.00
	              20,000.00 
	            10,000.00 

	 
	Shendetësia
	        70,000.00 
	           60,000.00 
	          10,000.00 

	44
	Ndertimi i shtepise se pleqeve ne Kline 
	20,000.00
	 
	            20,000.00 

	 
	Sherbimet Rezidenciale
	        20,000.00 
	                          -   
	          20,000.00 

	45
	Ndertimi dhe rindertimi i Objektit Komunal ne Kline
	20,000.00
	              20,000.00 
	                         -   

	46
	Blerja e veturave zyrtare per nevoja te Administrates Komunale
	35,000.00
	 
	            35,000.00 

	 
	Administrata
	        55,000.00 
	           20,000.00 
	          35,000.00 

	47
	Ndertimi dhe Rindertimi i Objekteve Sportive te Kultures ne Kline
	40,000.00
	              25,000.00 
	            15,000.00 

	 
	Kultura
	        40,000.00 
	           25,000.00 
	          15,000.00 

	48
	Furnizim me pajisje- aparat për matje gjeodezike
	0.00
	 
	 

	 
	Gjeodezia
	                       -   
	                          -   
	                         -   

	49
	Ndërtimi i kanaleve te ujitjes në Rudicë-Stupë-Videjë- Zajm,Potërq-Dollovë, Volljakë-Këpuz etj
	130,000.00
	              70,000.00 
	            60,000.00 

	 
	Bujqesia
	     130,000.00 
	           70,000.00 
	          60,000.00 

	
	Totali :
	  4,100,000.00 
	      2,610,000.00 
	    1,490,000.00 













	
	Projektet me prioritet për vitin  2027
	
	
	

	
	Emri i projektit
	 Totali 
	10
	21

	1
	Rindërtimi i rrugëve te Qytetit te Klines me segmente te tyre: S.Rexhepi, M.Daka, M.Haxhaj, L.Palucaj, H.Prishtina, I.Qemajli, F.Bojaj, Sh.Sadiku, H.Krasniqi etj 
	50,000.00
	                50,000.00 
	 

	2
	Ndërtimi i infrastruktures nëntokësore dhe mbitokësore në Klinë, rrugën Martirët e Pastaselit, Martirët e Kralanit etj
	35,000.00
	                35,000.00 
	 

	3
	Bashkëfinancim me donatorë 
	2,275,000.00
	           1,575,000.00 
	               700,000.00 

	4
	Ndërtimi i rrugëve e infrastruktures nëntokësore Videje-Polce-Paskalicë-Jagodë-Krushevë e Madhe
	30,000.00
	                30,000.00 
	 

	5
	Ndërtimi i segmenteve të rrugës Malë Bashota, Dositej Obradoviq, Bekim Fehmiu, Shaban Sadiku, Heronjtë e Kombit dhe infrastruktures nëntokësore në Klinë-Dersnik-Dollc
	360,000.00
	              310,000.00 
	                 50,000.00 

	6
	Ndërtimi i infrastrukturës mbitokësore (Trotuare) dhe infrastruktures nëntokësore në Zajmë-Deiq
	40,000.00
	                40,000.00 
	 

	7
	Ndërtimi i infrastrukturës mbitokësore dhe infrastruktures nëntokësore Poterq- Dugajevë-Drenovc
	40,000.00
	                40,000.00 
	                              -   

	8
	Ndërtimi i infrastrukturës mbitokësore dhe infrastruktures nëntokësore Zllakuqan-Pataqan-Berkove, Krushevë e Vogël (trotuari Klinë-Zllakuqan)
	50,000.00
	                40,000.00 
	                 10,000.00 

	9
	Ndërtimi  i infrastrukturës mbitokësore dhe rindërtimi i rrugës Klinë-Shtupel-Kërnicë
	30,000.00
	                30,000.00 
	 

	10
	Ndërtimi i kanalizimit në Shtupel-Kërrnicë-Binxhe-Grapc
	10,000.00
	                             -   
	                 10,000.00 

	11
	Ndërtimi  i infrastrukturës mbitokësore dhe infrastruktures nëntokësore Volljakë-Sferke-Qupevë-Dush
	50,000.00
	                50,000.00 
	                              -   

	12
	Ndërtimi  i infrastrukturës mbitokësore dhe nëntokësore Cerovik-Qabiq-Dobërdol
	30,000.00
	                30,000.00 
	 

	13
	Ndërtimi i  infrastruktures nëntokësore dhe mbitokësore në Ranoc-Leskoc
	30,000.00
	                30,000.00 
	 

	14
	Ndërtimi i  infrastruktures nëntokësore dhe mbitokësore Siqeve-Ujmire-Shtarice
	30,000.00
	                30,000.00 
	 

	15
	Ndërtimi i  infrastruktures nëntokësore dhe mbitokësore dhe urës në Budisalcë-Rudice
	30,000.00
	                30,000.00 
	 

	16
	Ndërtimi i  infrastruktures nëntokësore dhe mbitokësore Gllareve-Rixheve-Stapanice-Zabergje
	40,000.00
	                40,000.00 
	 

	17
	Ndërtimi i  infrastruktures nëntokësore dhe mbitokësore Gjurgjevik i Vogël-Klinavc
	20,000.00
	                20,000.00 
	 

	18
	Ndertimi i  infrastruktures nëntokesore dhe mbitokësore në Grabanice-Bokshiq-Dollovë
	30,000.00
	                30,000.00 
	 

	19
	Ndërtimi  i infrastrukturës mbitokësore dhe infrastruktures nëntokësore Gjurgjevik i Madhë - Dush
	30,000.00
	                30,000.00 
	 

	20
	Ndërtimi i shtratit të lumit Klina, (Klinë-Burimi i Jarinës - Pogragjë-Ujmirë), Rregullimi i shtratit të lumit Lumëbardhi i Pejës dhe lumit Drini i Bradhë
	50,000.00
	                50,000.00 
	 

	21
	Ndërtimi i shtigjeve te ecjes dhe infrastrukture rrugore në Gryken e Jarines-Pogragje
	10,000.00
	                10,000.00 
	                              -   

	22
	Ndërtimi i infrastrukturës mbitokësore dhe nëntokësore në Jashanicë-Jelloc-Resnik
	50,000.00
	                40,000.00 
	                 10,000.00 

	23
	Ndërtimi i  infrastruktures nëntokësore dhe mbitokësore në Përqevë edhe rrugën "Shpella Azem Bejta"-Përqevë
	130,000.00
	              100,000.00 
	                 30,000.00 

	24
	Ndërtimi i infrastruktures mbitokësore e nëntokësore  Gremnik-Qupevë e Ulët
	30,000.00
	                30,000.00 
	 

	25
	Ndërtimi i  infrastruktures nëntokësore dhe mbitokësore në Qeskove-Kepuz-Rastoke
	25,000.00
	                25,000.00 
	 

	27
	Ndërtimi i Urës mbi Lumin Drini i Bardhë në Volljakë
	30,000.00
	                30,000.00 
	 

	28
	Ndërtimi i rrugës "Bedri Mustafa"                          
	150,000.00
	              100,000.00 
	                 50,000.00 

	 
	Ndërtimi i Nënkalimit në Lagjen e Dukagjinit - Klinë     
	20,000.00
	 
	                 20,000.00 

	 
	Ndërtimi i rrugës "Vëllezrit Gërvalla"                        
	50,000.00
	                30,000.00 
	                 20,000.00 

	 
	Rindërtimi i sheshit të Qytetit të Klinës
	50,000.00
	 
	                 50,000.00 

	 
	Ndërtimi i nxemjes qendrore për Qytetin e Klinës
	15,000.00
	 
	                 15,000.00 

	30
	Ndërtimi i rrugës "Shaban Polluzha"                       
	10,000.00
	                10,000.00 
	 

	 
	Urbanizmi
	         3,830,000.00 
	        2,865,000.00 
	            965,000.00 

	31
	Zgjerimi i sipërfaqeve të gjelbruara (Parqeve) në Këpuz, Shtupel, Zllakuqan, Gremnik, Volljak etj
	50,000.00
	                50,000.00 
	 

	32
	Zgjerimi i rrjetit të ndriçimit publik në Dollc-Dresnik, Jashanicë, Drenovc, Shtupel, Klinë, Leskoc, Gremnik, Qupevë e Ulët, Siqevë, Resnik, Gj.Madh, Dush etj
	50,000.00
	                50,000.00 
	                              -   

	33
	Rindërtimi i infrastrukturës mbitokësore me asfalt në Jashanicë, Shtupel, Zllakuqan, Klinë-Videjë etj
	10,000.00
	                10,000.00 
	 

	36
	Ndërtimi i impianteve për trajtimin e ujrave të zeza në Ranoc, Radulloc, Shtupel, Shtaricë etj
	100,000.00
	                50,000.00 
	                 50,000.00 

	38
	Ndërtimi i rrethojave të vorrezave në Gj.Madh, Volljak, Sferkë, Jashanicë, Siqevë, Gremnik, Zajm, K.e Vogël, Shtupel etj
	80,000.00
	                60,000.00 
	                 20,000.00 

	 
	Infrastruktura rrugore
	            290,000.00 
	            220,000.00 
	               70,000.00 

	39
	Furnizim me inventar, tabela te menqura ne shkolle në Çabiq, Ujmirë, Ismet Rraci, Motrat Qiriazi, Fehmi Agani, Luigj Gurakuqi etj
	30,000.00
	                30,000.00 
	                              -   

	40
	Ndertimi i nxemjeve qendrore me pompa termike dhe nxemje me kaldaja me pelet ne shkolla në Gjimnazin Luigj Gurakuqi, Gremnik, Këpuz, Zllakuqan, Gjurgjevik i Madh, Budisalc, Ujmirë, Drenoc, Volljak, Grabanicë, Jagodë etj
	60,000.00
	                60,000.00 
	 

	41
	Ndriqimi i hapësirave të jashtme në shkollën Ismet Rraci, Motrat Qiriazi, Gjimnazin Luigj Gurakuqi, Zllakuqan, Çerdhja e fëmijëve etj
	0.00
	                             -   
	                              -   

	42
	Ndërtimi i fushave sportive dhe parkingjeve në shkolla në Grabanicë, Siqevë, Zllakuqan, Leskoc, Sferkë etj
	60,000.00
	                60,000.00 
	                              -   

	 
	Arsimi
	            150,000.00 
	            150,000.00 
	                              -   

	43
	Furnizim me paisje mejksore per diagnostike
	30,000.00
	                30,000.00 
	 

	44
	Ndërtimi dhe rindertimi i objekteve shendetesore: QKMF, AMF Drenoc, Ujmire, Zllakuqan dhe Gllareve etj
	15,000.00
	                15,000.00 
	                              -   

	 
	Shendetësia
	               45,000.00 
	              45,000.00 
	                              -   

	45
	Ndërtimi i shtepise se pleqeve ne Kline 
	0.00
	                             -   
	                              -   

	 
	Sherbimet Rezidenciale
	                              -   
	                             -   
	                              -   

	46
	Ndërtimi dhe rindertimi i Objektit Komunal ne Kline
	35,000.00
	                35,000.00 
	 

	47
	Blerja e veturave zyrtare per nevoja te Administrates Komunale
	0.00
	 
	 

	 
	Administrata
	               35,000.00 
	              35,000.00 
	                              -   

	48
	Ndërtimi dhe Rindertimi i Objekteve Sportive te Kultures ne Kline
	30,000.00
	                30,000.00 
	 

	 
	Kultura
	               30,000.00 
	              30,000.00 
	                              -   

	49
	Furnizim me pajisje- aparat për matje gjeodezike
	0.00
	 
	                              -   

	 
	Gjeodezia
	                              -   
	                             -   
	                              -   

	50
	Ndërtimi i kanaleve te ujitjes në Rudicë-Stupë-Videjë- Zajm,Potërq-Dollovë, Volljakë-Këpuz etj
	120,000.00
	                80,000.00 
	                 40,000.00 

	 
	Bujqesia
	            120,000.00 
	              80,000.00 
	               40,000.00 

	 
	Totali :
	4,500,000.00
	        3,425,000.00 
	         1,075,000.00 






	
	Projektet me prioritet për vitin  2028
	
	

	 
	Emri i projektit
	 Totali 
	10
	21

	1
	Rindërtimi i rrugëve te Qytetit te Klines me segmente te tyre: S.Rexhepi, M.Daka, M.Haxhaj, L.Palucaj, H.Prishtina, I.Qemajli, F.Bojaj, B.Mustafa, Sh.Sadiku, H.Krasniqi, Vëllezërit Gërvalla etj 
	53,000.00
	             53,000.00 
	 

	2
	Ndërtimi i infrastruktures nëntokësore dhe mbitokësore në Klinë, rrugën Haxhi Zeka, etj
	50,000.00
	             30,000.00 
	          20,000.00 

	3
	Bashkëfinancim me donatorë 
	700,000.00
	           400,000.00 
	        300,000.00 

	4
	Ndërtimi i rrugëve e infrastruktures nëntokësore Videje-Polce-Paskalicë-Jagodë-Krushevë e Madhe
	50,000.00
	             30,000.00 
	          20,000.00 

	5
	Ndërtimi i segmenteve të rrugës Malë Bashota, Dositej Obradoviq, Bekim Fehmiu, Shaban Sadiku, Heronjtë e Kombit dhe infrastruktures nëntokësore në Klinë-Dersnik-Dollc
	650,000.00
	           450,000.00 
	        200,000.00 

	6
	Ndërtimi i infrastrukturës mbitokësore (Trotuare) dhe infrastruktures nëntokësore në Zajmë-Deiq
	80,000.00
	             60,000.00 
	          20,000.00 

	7
	Ndertimi i rrugëve dhe infrastruktures nentokesore ne Poterqe-Dugajeve-Drenovce
	60,000.00
	             40,000.00 
	          20,000.00 

	8
	Ndërtimi i infrastrukturës mbitokësore dhe infrastruktures nëntokësore Zllakuqan-Pataqan-Berkove, Krushevë e Vogël (trotuari Klinë-Zllakuqan)
	90,000.00
	             60,000.00 
	          30,000.00 

	9
	Ndertimi  i infrastrukturës mbitokësore dhe rindërtimi i rrugës Klinë-Shtupel-Kërnicë
	80,000.00
	             60,000.00 
	          20,000.00 

	10
	Ndërtimi i kanalizimit në Shtupel-Kërrnicë-Binxhe-Grapc
	10,000.00
	                          -   
	          10,000.00 

	11
	Ndërtimi  i infrastrukturës mbitokësore dhe infrastruktures nëntokësore Volljakë-Sferke-Qupevë-Dush
	90,000.00
	             60,000.00 
	          30,000.00 

	12
	Ndërtimi  i infrastrukturës mbitokësore dhe nëntokësore Cerovik-Qabiq-Dobërdol
	80,000.00
	             60,000.00 
	          20,000.00 

	13
	Ndertimi i  infrastruktures nentokesore dhe mbitokësore ne Ranoc-Leskoc
	70,000.00
	             70,000.00 
	                       -   

	14
	Ndertimi i  infrastruktures nentokesore dhe mbitokësore Siqeve-Ujmire-Shtarice
	60,000.00
	             50,000.00 
	          10,000.00 

	15
	Ndertimi i infrastrukturës mbitokësore dhe urës në Budisalcë-Rudice
	40,000.00
	             40,000.00 
	                       -   

	16
	Ndertimi i  infrastruktures nentokesore dhe mbitokësore Gllareve-Rixheve-Stapanice-Zabergje
	90,000.00
	             70,000.00 
	          20,000.00 

	17
	Ndertimi i  infrastruktures nentokesore dhe mbitokësore Gjurgjevik i Vogel-Klinavc
	30,000.00
	             30,000.00 
	                       -   

	18
	Ndertimi i  infrastruktures nentokesore dhe mbitokësore ne Grabanice-Bokshiq-Dollove
	80,000.00
	             50,000.00 
	          30,000.00 

	19
	Ndërtimi  i infrastrukturës mbitokësore dhe infrastruktures nëntokësore Gjurgjevik i Madhë - Dush
	30,000.00
	             30,000.00 
	 

	20
	Ndertimi i shtratit të lumit Klina, (Klinë-Burimi i Jarinës - Pogragjë-Ujmirë), Rregullimi i shtratit të lumit Lumëbardhi i Pejës dhe lumit Drini I Bradhë
	200,000.00
	           150,000.00 
	          50,000.00 

	21
	Ndërtimi i shtigjeve te ecjes dhe infrastrukture rrugore në Gryken e Jarines-Pogragje
	35,000.00
	             20,000.00 
	          15,000.00 

	22
	Ndërtimi i infrastrukturës mbitokësore dhe nëntokësore në Jashanicë-Jelloc-Resnik
	80,000.00
	             50,000.00 
	          30,000.00 

	23
	Ndertimi i infrastruktures nentokesore dhe mbitoksore ne Perqev edhe rrugën "Shpella Azem Bejta"-Përqevë
	100,000.00
	             70,000.00 
	          30,000.00 

	24
	Ndërtimi i infrastruktures mbitokësore dhe nëntokësore në Gremnik-Qupevë e Ulët
	50,000.00
	             30,000.00 
	          20,000.00 

	25
	Ndertimi i infrastruktures nentokesore dhe mbitokësore ne Qeskove-Kepuz-Rastoke
	50,000.00
	             50,000.00 
	                       -   

	27
	Ndërtimi i Urës mbi Lumin Drini i Bardhë në Volljakë
	100,000.00
	             70,000.00 
	          30,000.00 

	28
	Ndërtimi i rrugës "Bedri Mustafa"                          
	380,000.00
	           280,000.00 
	        100,000.00 

	 
	Ndërtimi i Nënkalimit në Lagjen e Dukagjinit - Klinë 
	80,000.00
	             50,000.00 
	          30,000.00 

	29
	Ndërtimi i rrugës "Shaban Polluzha"                       
	100,000.00
	             70,000.00 
	          30,000.00 

	30
	Ndërtimi i nxemjes qendrore për Qytetin e Klinës
	50,000.00
	             20,000.00 
	          30,000.00 

	 
	Urbanizmi
	   3,618,000.00 
	     2,503,000.00 
	  1,115,000.00 

	31
	Zgjerimi i sipërfaqeve të gjelbruara (Parqeve) në Këpuz, Shtupel, Zllakuqan, Gremnik, Volljak etj
	100,000.00
	             50,000.00 
	          50,000.00 

	32
	Zgjerimi i rrjetit të ndriçimit publik në Dollc-Dresnik, Jashanicë, Drenovc, Shtupel, Klinë, Leskoc, Gremnik, Qupevë e Ulët, Siqevë, Resnik, Gj.Madh, Dush etj
	50,000.00
	             50,000.00 
	                       -   

	33
	Rindërtimi i infrastrukturës mbitokësore me asfalt në Jashanicë, Shtupel, Zllakuqan, Klinë-Videjë etj
	150,000.00
	           100,000.00 
	          50,000.00 

	36
	Ndërtimi i impianteve për trajtimin e ujrave të zeza në Ranoc, Radulloc, Shtupel, Shtaricë etj
	200,000.00
	           150,000.00 
	          50,000.00 

	38
	Ndërtimi i rrethojave të vorrezave në Gj.Madh, Volljak, Sferkë, Jashanicë, Siqevë, Gremnik, Zajm, K.e Vogël, Shtupel etj
	100,000.00
	             80,000.00 
	          20,000.00 

	 
	Infrastruktura rrugore
	      600,000.00 
	        430,000.00 
	      170,000.00 

	39
	Furnizim me inventar, tabela te menqura ne shkolle në Çabiq, Ujmirë, Ismet Rraci, Motrat Qiriazi, Fehmi Agani, Luigj Gurakuqi etj
	30,000.00
	             30,000.00 
	                       -   

	40
	Ndertimi i nxemjeve qendrore me pompa termike dhe nxemje me kaldaja me pelet ne shkolla në Gjimnazin Luigj Gurakuqi, Gremnik, Këpuz, Zllakuqan, Gjurgjevik I Madh, Budisalc, Ujmirë, Drenoc, Volljak, Grabanicë, Jagodë etj
	70,000.00
	             50,000.00 
	          20,000.00 

	41
	Ndriqimi I hapësirave të jashtme në shkollën Ismet Rraci, Motrat Qiriazi, Gjimnazin Luigj Gurakuqi, Zllakuqan, Çerdhja e fëmijëve etj
	0.00
	                          -   
	                       -   

	42
	Ndërtimi I fushave sportive dhe parkingjeve në shkolla në Grabanicë, Siqevë, Zllakuqan, Leskoc, Sferkë etj
	80,000.00
	             60,000.00 
	          20,000.00 

	 
	Arsimi
	      180,000.00 
	        140,000.00 
	        40,000.00 

	43
	Furnizim me paisje mejksore per diagnostike
	50,000.00
	             30,000.00 
	          20,000.00 

	44
	Ndertimi dhe rindertimi I objekteve shendetesore: QKMF, AMF Drenoc, Ujmire, Zllakuqan dhe Gllareve etj
	35,000.00
	             20,000.00 
	          15,000.00 

	 
	Shendetësia
	         85,000.00 
	           50,000.00 
	        35,000.00 

	45
	Ndertimi i shtepise se pleqeve ne Kline 
	20,000.00
	             20,000.00 
	 

	 
	Sherbimet Rezidenciale
	         20,000.00 
	           20,000.00 
	                       -   

	46
	Ndertimi dhe rindertimi i Objektit Komunal ne Kline
	50,000.00
	             50,000.00 
	                       -   

	47
	Blerja e veturave zyrtare per nevoja te Administrates Komunale
	35,000.00
	             20,000.00 
	          15,000.00 

	 
	Administrata
	         85,000.00 
	           70,000.00 
	        15,000.00 

	48
	Ndertimi dhe Rindertimi i Objekteve Sportive te Kultures ne Kline
	80,000.00
	             55,000.00 
	          25,000.00 

	 
	Kultura
	         80,000.00 
	           55,000.00 
	        25,000.00 

	49
	Furnizim me pajisje- aparat për matje gjeodezike
	12,000.00
	 
	          12,000.00 

	 
	Gjeodezia
	         12,000.00 
	                          -   
	        12,000.00 

	50
	Ndërtimi i kanaleve te ujitjes në Rudicë-Stupë-Videjë- Zajm,Potërq-Dollovë, Volljakë-Këpuz etj
	120,000.00
	             90,000.00 
	          30,000.00 

	 
	Bujqesia
	      120,000.00 
	           90,000.00 
	        30,000.00 

	 
	Totali :
	   4,800,000.00 
	     3,358,000.00 
	  1,442,000.00 





[bookmark: _Toc199263752]3.5. Analiza Gjinore – Buxhetimi Gjinor

Komuna nuk ka përgatitur një buxhet të përgjegjshëm gjinor të detajuar, por është përpjekur për të vlerësuar se si shpenzimet kapitale janë ndarë për të adresuar çdo pabarazi gjinore në planifikimin e ardhshëm buxhetor. Ne kemi analizuar numrin e grave dhe burrave, djemve dhe vajzave në kuadër të komunës, dhe  paraqesim këtë informacion në tabelën e mëposhtme:


Tabela 11: Përqindja sipas gjinisë

	Kategoria
	Shifrat sipas Regjistrimit të Popullsisë 2024
	%

	Meshkuj
	15029
	49.27

	Femra
	15474
	50.73

	Popullata e përgjithshme
	30503
	100




Komuna i ka përdorur më pas të dhënat specifike gjinore që janë në dispozicion për të vlerësuar ndikimin gjinor të projekteve kapitale në kuadër të buxhetit të 2026-2028. Për shembull, kur një projekt është për qytet  apo për një fshat, për një rrugë, gypat e ujësjellësit,  për qendër shëndetësore etj. ne kemi përdorur të dhënat e ndarjes së popullsisë në mes meshkujve dhe femrave  për atë zonë. Kur një projekt është për një shkollë të veçantë ne kemi përdorur numrat e nxënësve: meshkuj dhe femra. Kur një projekt ndikon në tërë komunën (duke përfshirë projektet për administratën komunale) në përdorim analizën e përgjithshme të popullsisë nga viti 2024.

	Tab.12 Numri i përfituesëve në baza gjinore nga investimet kapitale në vitin 2026
	
	
	

	 
	Projektet me prioritet për vitin  2026
	 
	Nr.i perfituesve  në baza gjinore

	 
	Emri i projektit
	Totali
	Meshkuj
	Femra
	Totali
	Perqindja e femrave ne raport me meshkuj

	1
	Rindërtimi i rrugëve të Qytetit të Klinës me segmente te tyre: S.Rexhepi, M.Daka, M.Haxhaj, L.Palucaj, H.Prishtina, I.Qemajli, F.Bojaj, Sh.Sadiku, H.Krasniqi,  S.Rama, A.Rexha etj 
	80,000.00
	2695
	2832
	5527
	51.24

	2
	Ndërtimi i infrastruktures nëntokësore dhe mbitokësore në Klinë, rrugën Martirët e Pastaselit, Martirët e Kralanit etj
	60,000.00
	2898
	3043
	5941
	51.22

	3
	Bashkëfinancim me donatorë 
	1,150,000.00
	15029
	15474
	30503
	50.73

	4
	Ndërtimi i rrugëve dhe infrastruktures nëntokësore Videje-Polce-Paskalicë-Jagodë-Krushevë e Madhe
	40,000.00
	521
	541
	1062
	50.94

	5
	Ndërtimi i segmenteve të rrugës Malë Bashota, Dositej Obradoviq, Bekim Fehmiu, Shaban Sadiku, Heronjtë e Kombit dhe infrastruktures nëntokësore në Klinë-Dersnik-Dollc
	350,000.00
	4312
	4473
	8785
	50.92

	6
	Ndërtimi i infrastrukturës mbitokësore (Trotuare) dhe infrastruktures nëntokësore në Zajmë-Deiq
	100,000.00
	574
	604
	1178
	51.27

	7
	Ndërtimi i infrastrukturës mbitokësore dhe infrastruktures nëntokësore Poterq- Dugajevë-Drenovc
	60,000.00
	603
	599
	1202
	49.83

	8
	Ndërtimi i infrastrukturës mbitokësore dhe infrastruktures nëntokësore Zllakuqan-Pataqan-Berkove, Krushevë e Vogël (trotuari Klinë-Zllakuqan)
	60,000.00
	413
	458
	871
	52.58

	9
	Ndërtimi  i infrastrukturës mbitokësore dhe rindërtimi i rrugës Klinë-Shtupel-Kërnicë
	50,000.00
	3258
	3402
	6660
	51.08

	10
	Ndërtimi i kanalizimit në Shtupel-Kërrnicë-Binxhe-Grapc
	40,000.00
	652
	653
	1305
	50.04

	11
	Ndërtimi  i infrastrukturës mbitokësore dhe infrastruktures nëntokësore Volljakë-Sferke-Qupevë-Dush
	80,000.00
	1393
	1486
	2879
	51.62

	12
	Ndërtimi  i infrastrukturës mbitokësore dhe nëntokësore Cerovik-Qabiq-Dobërdol
	50,000.00
	803
	858
	1661
	51.66

	13
	Ndërtimi i  infrastruktures nëntokësore dhe mbitokësore në Ranoc-Leskoc
	20,000.00
	190
	189
	379
	49.87

	14
	Ndërtimi i  infrastruktures nentokesore dhe mbitokësore Siqeve-Ujmire-Shtarice
	40,000.00
	566
	573
	1139
	50.31

	15
	Ndërtimi i infrastrukturës mbitokësore dhe urës në Budisalcë-Rudice
	20,000.00
	288
	273
	561
	48.66

	16
	Ndërtimi i  infrastruktures nentokesore dhe mbitokësore Gllareve-Rixheve-Stapanice-Zabergje
	100,000.00
	1304
	1363
	2667
	51.11

	17
	Ndërtimi i  infrastruktures nentokesore dhe mbitokësore Gjurgjevik i Vogel-Klinavc
	30,000.00
	533
	523
	1056
	49.53

	18
	Ndërtimi i  infrastruktures nentokesore dhe mbitokësore ne Grabanice-Bokshiq-Dollove
	60,000.00
	589
	584
	1173
	49.79

	19
	Ndërtimi  i infrastrukturës mbitokësore dhe infrastruktures nëntokësore Gjurgjevik i Madhë - Dush
	30,000.00
	272
	301
	573
	52.53

	20
	Ndërtimi i shtratit të lumit Klina, (Klinë-Burimi i Jarinës - Pogragjë-Ujmirë), Rregullimi i shtratit të lumit Lumëbardhi i Pejës dhe lumit Drini i Bradhë
	50,000.00
	15029
	15474
	30503
	50.73

	21
	Ndërtimi i shtigjeve te ecjes dhe infrastrukture rrugore në Gryken e Jarines-Pogragjë
	10,000.00
	15029
	15474
	30503
	50.73

	22
	Ndërtimi i infrastrukturës mbitokësore dhe nëntokësore në Jashanicë-Jelloc-Resnik
	70,000.00
	755
	727
	1482
	49.06

	23
	Ndërtimi i infrastruktures nëntokësore dhe mbitokësore në Perqevë edhe rrugën "Shpella Azem Bejta-Përqevë"
	130,000.00
	15029
	15474
	30503
	50.73

	24
	Ndërtimi i infrastruktures mbitokësore dhe nëntokësore në Gremnik-Qupevë e Ulët
	35,000.00
	640
	682
	1322
	51.59

	25
	Ndërtimi i infrastruktures nëntokësore dhe mbitokësore në Qeskovë-Kepuz-Rastoka
	35,000.00
	333
	322
	655
	49.16

	26
	Ndërtimi i rrugës "Bedri Mustafa"                         
	50,000.00
	2695
	2832
	5527
	51.24

	27
	Ndërtimi i rrugës "Shaban Polluzha"                       
	50,000.00
	2695
	2832
	5527
	51.24

	28
	Ndërtimi i rrugës "Vëllezrit Gërvalla"                         
	30,000.00
	2695
	2832
	5527
	51.24

	29
	Ndërtimi i Urës mbi Lumin Drini i Bardhë në Volljakë
	10,000.00
	2695
	2832
	5527
	51.24

	30
	Rindërtimi i sheshit të Qytetit të Klinës
	              50,000.00 
	287
	316
	603
	52.405

	31
	Ndërtimi i nxemjes qendrore për Qytetin e Klinës
	              10,000.00 
	2695
	2832
	5527
	51.239

	32
	Ndërtimi i Nënkalimit në Lagjen e Dukagjinit - Klinë          
	           10,000.00 
	2695
	2832
	5527
	51.239

	 
	Urbanizmi
	     2,960,000.00 
	97470
	100858
	198328
	50.85

	31
	Zgjerimi i sipërfaqeve të gjelbruara (Parqeve) në Këpuz, Shtupel, Zllakuqan, Gremnik, Volljak etj
	70,000.00
	1429
	1514
	2943
	51.44

	32
	Zgjerimi i rrjetit të ndriçimit publik në Dollc-Dresnik, Jashanicë, Drenovc, Shtupel, Klinë, Leskoc, Gremnik, Qupevë e Ulët, Siqevë, Resnik, Gj.Madh, Dush etj
	185,000.00
	6855
	7058
	13913
	50.73

	33
	Rindërtimi i infrastrukturës mbitokësore me asfalt në Jashanicë, Shtupel, Zllakuqan, Klinë-Videjë etj
	            170,000.00 
	4015
	4164
	8179
	 

	36
	Ndërtimi i impianteve për trajtimin e ujrave të zeza në Ranoc, Radulloc, Shtupel, Shtaricë etj
	              90,000.00 
	498
	494
	992
	 

	38
	Ndërtimi i rrethojave të vorrezave në Gj.Madh, Volljak, Sferkë, Jashanicë, Siqevë, Gremnik, Zajm, K.e Vogël, Shtupel etj
	130,000.00
	3473
	3587
	7060
	50.81

	 
	Infrastruktura rrugore
	645,000.00
	16,270.00
	16,817.00
	33,087.00
	50.83

	39
	Furnizim me tabela te menqura ne shkolle në Çabiq, Ujmirë, Ismet Rraci, Motrat Qiriazi, Fehmi Agani, Luigj Gurakuqi etj
	30,000.00
	3498
	3422
	6920
	49.45

	40
	Ndërtimi i nxemjeve qendrore me pompa termike dhe nxemje me kaldaja me pelet në shkolla në Gjimnazin Luigj Gurakuqi, Gremnik, Këpuz, Zllakuqan, Gjurgjevik i Madh, Budisalc, Ujmirë, Drenoc, Volljak, Grabanicë, Jagodë, Shtupel etj
	              90,000.00 
	3498
	3422
	6920
	49.45

	41
	Ndriqimi i hapësirave të jashtme në shkollën Ismet Rraci, Motrat Qiriazi, Gjimnazin Luigj Gurakuqi, Zllakuqan, Çerdhja e fëmijëve etj
	                           -   
	3498
	3422
	6920
	49.45

	42
	Ndërtimi i fushave sportive dhe parkingjeve në shkolla në Grabanicë, Siqevë, Zllakuqan, Leskoc, Sferkë etj
	              60,000.00 
	3498
	3422
	6920
	49.45

	 
	Arsimi
	         180,000.00 
	     13,992.00 
	     13,688.00 
	27680
	49.45

	43
	Furnizim me paisje mejksore per diagnostike
	40,000.00
	15029
	15474
	30503
	50.73

	44
	Ndertimi dhe rindertimi i objekteve shendetesore: QKMF, AMF Drenoc, Ujmire, Zllakuqan dhe Gllareve etj
	30,000.00
	1251
	1295
	2546
	50.86

	 
	Shendetësia
	            70,000.00 
	     16,280.00 
	     16,769.00 
	        33,049.00 
	50.74

	45
	Ndertimi i shtepise se pleqeve ne Kline 
	20,000.00
	1742
	1890
	3632
	52.04

	 
	Sherbimet Rezidenciale
	20,000.00
	1,742.00
	1,890.00
	3,632.00
	52.04

	46
	Ndertimi dhe rindertimi i Objektit Komunal ne Kline
	20,000.00
	15029
	15474
	30503
	50.73

	47
	Blerja e veturave zyrtare per nevoja te Administrates Komunale
	              35,000.00 
	563
	519
	1082
	47.97

	 
	Administrata
	55,000.00
	15,592.00
	15,993.00
	31,585.00
	50.63

	48
	Ndertimi dhe Rindertimi i Objekteve Sportive te Kultures ne Kline
	40,000.00
	5469
	5367
	10836
	49.53

	 
	Kultura
	            40,000.00 
	       5,469.00 
	       5,367.00 
	        10,836.00 
	49.53

	49
	Furnizim me pajisje- aparat për matje gjeodezike
	 
	 
	 
	0
	 

	 
	Gjeodezia
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	#DIV/0!

	50
	Ndërtimi i kanaleve te ujitjes në Rudicë-Stupë-Videjë- Zajm,Potërq-Dollovë, Volljakë-Këpuz etj
	            130,000.00 
	2213
	2265
	4478
	50.58

	 
	Bujqesia
	            130,000.00 
	       2,213.00 
	       2,265.00 
	          4,478.00 
	50.58

	 
	Totali :
	      4,100,000.00 
	   169,028.00 
	   173,647.00 
	     342,675.00 
	50.67




	Tabela 13.Paga dhe meditje sipas bazës gjinore

	Programet 
	M
	F
	Gjithsej
	% te punesuara gra
	2026

	
	
	
	
	
	Pagat meshkuj
	Pagat femrat
	Total Paga/Mëditje 

	Zyra e Kryetarit
	15
	6
	21
	28.57
	         174,605.41 
	            62,213.98 
	          236,819.40 

	Zyra e Kuvendit Komunal
	14
	13
	27
	48.15
	             139,034.71 
	          118,329.88 
	          257,364.59 

	Administrata dhe Personeli
	25
	13
	38
	34.21
	         214,094.54 
	          115,418.05 
	          329,512.60 

	Çështjet gjinore
	0
	1
	1
	100.00
	                           -   
	               9,906.76 
	              9,906.76 

	Inspektimet
	8
	0
	8
	0.00
	            91,823.09 
	                            -   
	            91,823.09 

	Buxheti dhe financat
	10
	11
	21
	52.38
	            95,455.00 
	          102,137.36 
	          197,592.37 

	Infrastruktura Publike
	3
	0
	3
	0.00
	            31,389.30 
	                            -   
	            31,389.30 

	Zjarrfikësit dhe Inspektimet
	15
	0
	15
	0.00
	         141,642.99 
	                            -   
	          141,642.99 

	Zyra Komunale për Komunitete
	3
	1
	4
	25.00
	            26,541.95 
	            12,446.77 
	            38,988.72 

	Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural
	5
	0
	5
	0.00
	            53,587.44 
	                            -   
	            53,587.44 

	Kadastra dhe Gjeodezia 
	5
	4
	9
	44.44
	            51,671.49 
	            36,409.87 
	            88,081.36 

	Planifikimi urban dhe mjedisi
	3
	3
	6
	50.00
	            38,073.84 
	            27,962.49 
	            66,036.33 

	Shëndetësia
	58
	83
	141
	58.87
	         623,492.88 
	          807,890.30 
	       1,431,383.18 

	Shërbimet sociale
	8
	3
	11
	27.27
	            76,851.37 
	            26,024.94 
	          102,876.31 

	Shërbimet rrezidenciale
	8
	5
	13
	38.46
	            63,944.93 
	            32,359.60 
	            96,304.53 

	Kultura, rinia dhe sporti
	9
	4
	13
	30.77
	            93,111.35 
	            33,404.67 
	          126,516.02 

	Arsimi dhe shkenca
	374
	372
	746
	49.87
	      3,099,062.02 
	      3,070,011.00 
	       6,169,073.02 

	TOTALI
	563
	519
	1082
	47.97
	      5,014,382.32 
	      4,454,515.67 
	   9,468,898.00 


Tabela 13. Paga dhe meditje sipas bazës gjinore


Fig.Tab.13  Paga dhe meditje sipas bazës gjinore





I.  Draft KAB 2026-2028


II. Kuvendi Komunal dhe Konsultimet


III. Publikimi Dokumentit të KAB-it 2026-2028                                     


IV. Procesi  Vjetor i Buxhetit 2026



Java e fundit e Majit




Mesi i Qershorit



Fundi i Qershorit


Nga fillimi i Korrikut


Shpenzimet komunale sipas kategorive ekonomike për vitin 2026



Pagat dhe meditjet	 Mallrat dhe  shërbim	Shërbime komunale	Subvencionet	 Shpenzimet Kapitale 	9468898	1600000	370000	800000	4100000	
Paga dhe meditje sipas bazës gjinore


Pagat meshkuj	Pagat femrat	5014382.3182000006	4454515.6655999999	
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